
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

do ICMS sob os n.º 15.164.864-6, conforme deliberações 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, na reunião realizada em de 
25 de janeiro de 2018.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação 
do Decreto do Governador do Estado, revogadas as disposições 
em contrário.
EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 281274

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 003/2016

DATA DE ASSINATURA: 08.02.2018
VIGÊNCIA: 15.02.2018 a 14.04.2018
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: VIP – ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA 
- CNPJ-MF nº 03.662.883/0001-93,
ENDEREÇO: Belém do Pará, na Av. Pedro Alvares Cabral, N° 13, 
Bairro: Sacramenta, CEP: 66.120-620
TELEFONE: (91) 4009-1111
ORDENADOR: Fábio Lúcio de Souza Costa

Protocolo: 281221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/63870, 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA, matricula 5939091/1, 
ocupante do cargo de Presidente.
OBJETIVO: Participar de reunião com o Conselho de Zonas de 
Processamento e Exportação – CZPE.
DESTINO: BRASILIA.
PERÍODO: 01 a 02/03/2018
QTDE: 1 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 281052
PORTARIA Nº 033/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/64772, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU, matricula 
5939133/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração e 
Investimentos.
OBJETIVO: Participar de reunião com o Conselho de Zonas de 
Processamento e Exportação – CZPE.
DESTINO: BRASILIA.
PERÍODO: 01 a 02/03/2018
QTDE: 1 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 281075

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/390126; resolve CONCEDER ao servidor VITOR DE LIMA 
FONSECA, matrícula 5901783/2, ocupante do cargo de Diretor 
Jurídico, 29 dias de saldo de férias a partir de 26/03/2018, 
interrompidas através da Portaria 192/2017 RH-DAF-CODEC 
publicada no DOE 33.457 de 13/09/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 281104

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
.

PORTARIA Nº 001 de 04/01/ 2018, publicada no DOE n° 
33.534 de 10/01/2018, referente a designação de servidores 
para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE.
ONDE SE LÊ:

Nome 
Completo CPF Endereço de 

Correio Eletrônico Cargo Vinculo 
Funcional Perf l (*)

Jorge Otávio 
Bahia de 
Rezende

104.494.342-49 presidente@
imetropara.pa.gov.br Presidente Comissionado Administrador

Emyle 
Machado 
Carriço 
Corrêa

848.331.572-68 emyle.carrico@
imetropara.pa.gov.br

Diretora de 
Administração e 

Finanças
Comissionado Administrador

Ana Cristina 
dos Santos 

Pinheiro
081.376.762-87 anacristina.pinheiro@

hotmail.com Contadora Estável CF Administrador

Roberta 
Moraes 
Gomes 

Wanderley

780.210.222-72 adm.robertagomes@
hotmail.com Administradora Efetivo Administrador

Ana Marilea 
Ribeiro do 

Nascimento
396.306.842-68 ana.ribeiro@

imetropara.pa.gov.br

Chefe da 
Procuradoria 

Jurídica
Comissionado Administrador

Ana Claudia 
Pena Moreira 443.236.112-34 anamoreira@

imetropara.pa.gov.br
Gerente de 

Controle Interno Comissionado Comum

Walesca 
de Moraes 

Sodré
520.361.382-68 walesca.sodre@

imetropara.pa.gov.br
Secretaria de 

Diretoria Comissionado Comum

LEIA-SE:

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vinculo Funcional Perf l (*)

Jorge Otávio 
Bahia de 
Rezende

104.494.342-49 presidente@imetropara.
pa.gov.br Presidente Comissionado Administrador

Emyle 
Machado 
Carriço 
Corrêa

848.331.572-68 emyle.carrico@
imetropara.pa.gov.br

Diretora de 
Administração 

e Finanças
Comissionado Administrador

Protocolo: 281362

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 007/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual nº. 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº. 8.096/2015 e Lei Estadual nº. 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, considerando o Acordo 
de Cooperação Técnica Nº. 001/2018-SEMAS/NEPMV.
RESOLVE,

REVOGAR A PORTARIA Nº. 086/2017-NEPMV;
DETERMINAR a criação da Comissão Permanente de Apuração 
do NEPMV para instauração de procedimentos para analisar as 
possíveis sanções administrativas a serem aplicadas às empresas 
contratadas pelo NEPMV;
A Comissão Permanente de Apuração do NEPMV será 
composta pelos servidores ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA 

JÚNIOR, matrícula nº. 5917275-1; RAQUEL SEABRA SIMÕES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57196923-1 e MAITÊ AZEVEDO 
BARBOSA, matrícula nº. 55588165-2. A Comissão será presidida 
pelo servidor ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JÚNIOR e terá 
como membros suplentes os servidores IDNALDO JOSÉ LOPES 
DE ABREU, matrícula nº. 5419385-1 e RICARDO ALEXANDRE 
SAMPAIO BRAGA, matrícula nº. 5926155-1.
Os membros ora designados, atuaram sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato 
os trabalhos de apuração.
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 19 de fevereiro de 2018.
MARIA GERTRUDES OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 281433

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 042/2018 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuiçõesque lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termo do processo nº 2018/72850,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARÍLIA MILÉO FIGUEIRÓ, matrícula 
5018702, CPF 710.020.652-91 lotada neste Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito-CREDCIDADÃO, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 480,00 (quatrocentos 
e oitenta reais), a qual deverá observar a seguinte classif cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

8338 0101 339030 480,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até (30) trinta dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 281420

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 119/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/66285, de 16/02/2018;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, no período de 24/02/2018 
a 24/04/2018; a Licença Prêmio do servidor ABNER JOSE DA 
CONCEIÇÃO CUNHA, matrícula nº. 5010/1; ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Recursos 
Humanos; referente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 281121
PORTARIA Nº. 111/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/65632, de 19/02/2018;


